

东莞宜安科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

东莞宜安科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2022 年度母公司及合并的利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司合并财务报表范围如下：

序号	子公司名称
1	宜安(香港)有限公司
2	东莞市镁安医疗器械有限公司
3	东莞德威铸造制品有限公司
4	巢湖宜安云海科技有限公司
5	辽宁金研液态金属科技有限公司
6	深圳市宜安液态金属有限公司
7	东莞市逸昊金属材料科技有限公司
8	深圳市欧普特工业材料有限公司
9	东莞宜安新材料研究院有限公司
10	株洲宜安新材料研发有限公司
11	东莞宜安液态金属有限公司
12	深圳市力安液态金属设备有限公司
13	株洲宜安精密制造有限公司
14	成都宜安投资管理有限公司

注：公司分别于 2022 年 11 月 16 日注销深圳市宜安液态金属有限公司；2022 年 11 月 25 日注销东莞宜安液态金属有限公司；2022 年 7 月 20 日将深圳市力安液态金属设备有限公司 40%股权转让给安科有限公司。

公司 2022 年度财务决算情况如下：

一、经营成果及相关数据

2022 年公司合并经营成果及相关数据情况如下表：

单位：万元

项 目	2022 年度	2021 年度	增减额	增减比例
营业收入	161,598.65	106,978.35	54,620.30	51.06%

营业成本	138,019.63	89,680.78	48,338.85	53.90%
税金及附加	578.95	546.15	32.80	6.01%
销售费用	4,071.42	4,197.21	-125.79	-3.00%
管理费用	10,184.01	9,484.17	699.84	7.38%
研发费用	8,839.39	8,235.61	603.78	7.33%
财务费用	1,991.40	1,199.88	791.52	65.97%
其他收益	1,744.09	1,560.57	183.52	11.76%
投资收益	54.89	299.97	-245.08	-81.70%
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	-1,411.39	-695.96	-715.43	-102.80%
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-617.70	-16,795.94	16,178.24	96.32%
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	99.12	-485.34	584.46	120.42%
营业利润	-2,217.12	-22,482.14	20,265.02	90.14%
营业外收入	35.99	154.43	-118.44	-76.69%
营业外支出	131.44	169.80	-38.36	-22.59%
利润总额	-2,312.57	-22,497.52	20,184.95	89.72%
所得税费用	-1,437.08	-964.02	-473.06	-49.07%
净利润	-875.49	-21,533.49	20,658.00	95.93%
归属于母公司股东的净利润	325.56	-19,946.10	20,271.66	101.63%
少数股东损益	-1,201.05	-1,587.39	386.34	24.34%
基本每股收益(元/股)	0.0047	-0.2889	0.2936	101.63%
加权平均净资产收益率	0.30%	-16.81%	17.11%	

营业收入：2022 年度公司营业收入为 161,598.65 万元，较上年度增加 54,620.30 万元，增长 51.06%，主要是本期客户订单需求增加所致；

营业成本：2022 年度公司营业成本为 138,019.63 万元，较上年度增加 48,338.85 万元，增长 53.90%，主要是本期营业收入增加，对应成本增加所致；

财务费用：2022 年度公司财务费用为 1,991.40 万元，较上年度增加 791.52 万元，增长 65.97%，主要是本期融资借款增加导致利息支出增加所致；

投资收益：2022 年度公司投资收益为 54.89 万元，较上年度减少 245.08 万元，下降 81.70%，主要是本期联营企业亏损增加所致；

信用减值损失：2022 年度公司信用减值损失为 1,411.39 万元，较上年度增加 715.43 万元，增长 102.80%，主要是公司期末应收款项增加计提信用减值损失所致；

资产减值损失：2022 年度公司资产减值损失为 617.70 万元，较上年度少计提 16,178.24 万元，下降 96.32%，主要是上期计提并购欧普特对应的商誉减值损失所致；

资产处置收益：2022 年度公司资产处置收益为 99.12 万元，较上年度增加收益 584.46 万元，增长 120.42%，主要是公司本期处置非流动资产收益增加所致；

所得税费用：2022 年度公司的所得税费用为-1,437.08 万元，较上年度减少 473.06 万元，下降 49.07%，主要是根据会计政策核算应纳税所得额较上年同期下降所致；

归属于母公司所有者的净利润：2022 年度公司归属于母公司所有者的净利润为 325.56 万元，较上年度增加 20,271.66 万元，增长 101.63%，主要是本期净利润增加所致；

少数股东损益：2022 年度公司少数股东损益为-1,201.05 万元，较上年度减少亏损 386.34 万元，增长 24.34%，主要是本期控股子公司逸昊金属与巢湖宜安云海亏损减少所致；

基本每股收益：2022 年度公司基本每股收益为 0.0047 元/股，较上年度增加 0.2936 元/股，增长 101.63%，主要是本期归属于母公司所有者的净利润增加所致；

加权平均净资产收益率：2022 年公司加权平均净资产收益率为 0.30%，较上年度增加 17.11%。

二、资产情况

2022 年末公司合并资产相关情况如下表：

单位：万元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
货币资金	28,953.86	19,292.28	9,661.58	50.08%
交易性金融资产	1,742.50	3,118.14	-1,375.64	-44.12%
应收票据	5,827.89	6,976.53	-1,148.64	-16.46%
应收账款	54,719.40	34,706.23	20,013.17	57.66%
应收款项融资	2,004.61	407.18	1,597.43	392.32%
预付款项	463.29	635.05	-171.76	-27.05%
其他应收款	965.44	698.49	266.95	38.22%
存货	36,000.98	25,782.88	10,218.10	39.63%
其他流动资产	5,021.91	7,316.21	-2,294.30	-31.36%
长期应收款	263.00	-	263.00	100.00%

长期股权投资	2,043.74	2,195.07	-151.33	-6.89%
固定资产	95,763.33	80,094.43	15,668.90	19.56%
在建工程	21,739.75	12,264.29	9,475.46	77.26%
使用权资产	798.75	1,805.21	-1,006.46	-55.75%
无形资产	4,086.49	4,581.32	-494.83	-10.80%
开发支出	1,446.68	972.20	474.48	48.80%
商誉	1,376.94	1,376.94	-	0.00%
长期待摊费用	3,236.59	3,331.62	-95.03	-2.85%
递延所得税资产	6,058.64	4,400.40	1,658.24	37.68%
其他非流动资产	6,958.49	9,711.85	-2,753.36	-28.35%
资产总计	279,472.28	219,666.33	59,805.95	27.23%

2022 年末公司资产总额为 279,472.28 万元，较上年度增加 59,805.95 万元，增长 27.23%。主要变动项目如下：

货币资金：2022 年末较上年末增长 50.08%，主要是本期票据保证金增加所致；

交易性金融资产：2022 年末较上年末下降 44.12%，主要是本期购买理财产品减少所致；

应收账款：2022 年末较上年末增长 57.66%，主要是营业收入增加导致应收客户款项增加所致；

应收款项融资：2022 年末较上年末增长 392.32%，主要是收到银行承兑票据按新金融工具准则转入所致；

其他应收款：2022 年末较上年末增长 38.22%，主要是本期应收回保证金增加所致；

存货：2022 年末较上年末增长 39.63%，主要是本期营业收入增长对应的原材料、在产品等存货增加所致；

其他流动资产：2022 年末较上年末下降 31.36%，主要是本期增值税留抵税额减少所致；

长期应收款：2022 年末较上年末增长 100%，是本期融资租赁保证金待收回所致；

在建工程：2022 年末较上年末增长 77.26%，主要是公司本期新建厂房增加待验收所致；

使用权资产：2022 年末较上年末下降 55.75%，主要是公司本期根据新租赁准则核算经营租赁厂房减少所致；

开发支出：2022 年末较上年末增长 48.80%，主要是本期开发支出项目投入金额增加

所致；

递延所得税资产：2022 年末较上年末增长 37.68%，主要是本期可抵扣亏损增加所致；

三、负债情况

2022 年末公司合并负债情况如下表：

单位：万元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
短期借款	32,366.34	28,436.04	3,930.30	13.82%
应付票据	24,440.69	2,455.23	21,985.46	895.45%
应付账款	38,025.06	27,772.34	10,252.72	36.92%
合同负债	1,102.03	915.20	186.83	20.41%
应付职工薪酬	3,205.97	3,069.84	136.13	4.43%
应交税费	1,110.50	529.55	580.95	109.71%
其他应付款	1,940.82	1,071.04	869.78	81.21%
一年内到期的非流动负债	8,770.77	6,697.05	2,073.72	30.96%
其他流动负债	3,235.90	2,177.61	1,058.29	48.60%
长期借款	24,579.16	10,500.00	14,079.16	134.09%
租赁负债	428.35	784.27	-355.92	-45.38%
长期应付款	9,525.08	4,583.21	4,941.87	107.83%
递延收益	5,058.92	4,474.44	584.48	13.06%
递延所得税负债	1,876.07	1,848.86	27.21	1.47%
负债合计	155,665.64	95,314.70	60,350.94	63.32%

2022 年末，公司合并负债总额为 155,665.64 万元，较上年末增加 60,350.94 万元，增长 63.32%，主要变动项目如下：

应付票据：2022 年末较上年末增长 895.45%，主要是本期与供应商的结算款项增加票据支付导致应付票据增加所致；

应付账款：2022 年末较上年末增长 36.92%，主要是本期根据与供应商协商的结算期限待支付未到期的货款所致；

应交税费：2022 年末较上年末增长 109.71%，主要是公司本期根据税法规定计算应缴纳的增值税增加所致；

其他应付款：2022 年末较上年末增长 81.21%，主要是本期待支付的服务费增加所致；

一年内到期的非流动负债：2022 年末较上年末增长 30.96%，主要是本期 1 年内到期

的长期应付款增加所致；

其他流动负债：2022 年末较上年末增长 48.60%，主要是公司本期已背书未到期票据增加所致；

长期借款：2022 年末较上年末增长 134.09%，主要是子公司株洲宜安项目融资贷款增加所致；

租赁负债：2022 年末较上年末下降 45.38%，主要是公司本期根据新租赁准则核算经营租赁厂房减少所致；

长期应付款：2022 年末较上年末增长 107.83%，主要是公司本期增加融资租赁设备待支付租金及利息所致。

四、所有者权益情况

2022 年末公司所有者权益情况如下表：

单位：万元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
股本	69,042.36	69,042.36	-	0.00%
资本公积	23,174.11	23,174.11	-	0.00%
其他综合收益	121.65	-208.84	330.49	158.25%
盈余公积	4,972.50	4,632.05	340.45	7.35%
未分配利润	11,660.99	11,675.88	-14.89	-0.13%
少数股东权益	14,835.02	16,036.08	-1,201.06	-7.49%
股东权益合计	123,806.63	124,351.63	-545.00	-0.44%

2022 年末公司所有者权益为 123,806.63 万元，较上年度末减少 545.00 万元，下降 0.44%，主要是本期少数股东权益减少所致。

五、现金流量情况

2022 年公司合并现金流量情况如下：

单位：万元

项 目	2022 年度	2021 年度	增减额	增减比例
经营活动现金流入小计	182,339.35	129,781.87	52,557.48	40.50%
经营活动现金流出小计	165,603.60	130,831.69	34,771.91	26.58%
经营活动产生的现金流量净额	16,735.75	-1,049.82	17,785.57	1694.15%

投资活动现金流入小计	24,667.51	60,365.80	-35,698.29	-59.14%
投资活动现金流出小计	54,289.62	92,560.85	-38,271.23	-41.35%
投资活动产生的现金流量净额	-29,622.11	-32,195.04	2,572.93	7.99%
筹资活动现金流入小计	72,681.14	43,249.17	29,431.97	68.05%
筹资活动现金流出小计	69,047.17	26,651.30	42,395.87	159.08%
筹资活动产生的现金流量净额	3,633.97	16,597.88	-12,963.91	-78.11%
现金及现金等价物净增加额	-8,682.08	-16,874.47	8,192.39	48.55%

经营活动产生的现金流量净额 16,735.75 万元，较上年同期净流入增加 1694.15%，主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；

投资活动产生的现金流量净额为-29,622.11 万元，比上年同期净流出减少 7.99%，主要是本期混合工具投资减少所致；

筹资活动产生的现金流量净额为 3,633.97 万元，较上年同期净流入减少 78.11%，主要是公司本期票据保证金款增加所致。

东莞宜安科技股份有限公司

董 事 会

2023 年 4 月 25 日